5.8 O curso terá duração máxima de 18 (dezoito) meses, sendo os 12 (doze) primeiros referente às aulas, 

e após, na sequência, os 3 (três) meses seguintes para elaboração e defesa do Trabalho de Conclusão de 

Curso (TCC), o que pode ser prorrogado, única e exclusiva vez por iguais 3 (três) meses;  

5.8.1 O curso terá o valor individual total de R$ 6.840,00 (seis mil , oitocentos e quarenta reais) podendo 

ser pago em 18 (dezoito) parcelas iguais e sucessivas de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais).  

5.8.1.1 O aluno que efetuar o pagamento da mensalidade até a data do vencimento fará jus ao desconto 

de pontualidade de 10% ( dez por cento) sobre o valor da mensalidade a qual ficará em R$ 342,00 ( 

Trezentos e Quarenta e Dois Reais); 

5.8.2 O aluno só fará jus ao certificado de conclusão após o cumprimento com êxito de todas as 

disciplinas, aprovação do TCC e demonstração de quitação do valor total do curso ou de todas as parcelas 

de mensalidade.  

5.8.1.2 O aluno que comprovar vínculo com a ALEAM fará jus ao desconto de 10%(dez por cento) sobre 

o valor da mensalidade previsto no item 5.8.1, a qual passa a ser de R$ 342,00 (Trezentos e Quarenta e 

Dois Reais), podendo ainda, cumular com o desconto previsto no item 5.8.1.1. 

5.8.1.3 O aluno que optar pelo pagamento integral à vista, no ato da matrícula, fará jus ao desconto de 

25% (vinte e cinco por cento) no valor total previsto no item 5.8.1.